(a) Conf. serm. 65.

(b) De hac questione confer S. Hieronymum, Epistola 24, de obitu Leac. et Epistola 25, ad Paulam, super obitu Blesillæ filiae. Coquamus.

¹ MSS. 2050 et 2051 ferunt, immutabilitas. M.

lorum, quorum parentes in bestialem vitam mortemque dejecerat; sicut scriptum est, *Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est peccibus non intelligentibus, et similis factus est illis* (*Psalm. XLVIII, 13*). Nisi quod infantes infirmiores etiam cernimus in usu moluque membrorum et sensu appetendi atque vitandi, quam sunt aliorum tenerimi fetus animalium: tanquam se tanto attollat excellentius supra cetera animantia vis humana, quanto magis impetum suum, velut sagitta, cum arcus extenditur, retrorsum reducta distulerit. Non ergo ad ista infantilia rudimenta presumptione illicita et damnatione justa prolapsus vel impulsus est primus homo (*a*): sed hactenus in eo natura humana vitiata atque mutata est, ut repugnantem pateretur in membris inobedientiam concupiscendi, et obstringeretur necessitate moriendo; atque ita id quod vitio pœnaque factus est, id est, obnoxios peccato mortique generaret. A quo peccati vinculo, si per Mediatoris gratiam solvuntur infantes, hanc solam mortem perpetui possunt, quæ animam sejungit a corpore: in secundam vero illam sine fine pœnalem liberati a peccati obligatione non transeunt.

CAPUT IV. — *Cur ab his qui per gratiam regenerationis absoluti sunt a peccato, non auferatur mors, id est, pœna peccati.*

Si quem vero movet, cur vel ipsam patientur, si et ipsa pœna peccati est, quorum per gratiam reatus aboletur; jam ista questio in alio nostro opere, quod scripsimus de Baptismo parvolorum (*b*), tractata ac soluta est: ubi dictum est, ad hoc relinqui animæ experimentum separationis a corpore, quamvis ablato jam criminis nexus; quoniam, si regenerationis Sacramentum continuo sequeretur immortalitas corporis, ipsa fides enervaretur, quæ tunc est fides, quando exspectatur in spe quod in re nondum videtur (*c*). Fidei autem robore atque certamine, in majoribus duntaxat statibus, etiam mortis fuerat superandus timor, quod in sanctis martyribus maxime eminuit: cuius profecto certaminis nulla esset Victoria, nulla gloria; quia nec ipsum omnino posset esse certamen, si post lavorum regenerationis jam sancti non possent mortem perpetui corporalem. Cum parvulis autem baptizandis quis non ad Christi gratiam propterea potius curreret, ne a corpore solveretur? Atque ita non invisibili præmio probaretur fides; sed jam nec fides esset, confessim sui operis querendo et sumendo mercedem. Nunc vero majore et mirabiliore gratia Salvatoris in usus justitiae peccati pœna conversa est. Tunc enim dictum est homini, Morteris, si peccaveris: nunc dicitur martyri, Morire, ne pecces. Tunc dictum est, Si mandatum transgredi fueritis, morte moriemini (*Gen. II, 17*): nunc dicitur, Si mortem recusaveritis, mandatum transgredi emini. Quod tunc timendum fuerat, ut